
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1283 del 20/10/2022

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO- 

STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA. PROGETTO PER LA GESTIONE DI UN CENTRO VISITA DEL 

PARCO  NAZIONALE  DELL'APPENNINO  TOSCO  EMILIANO.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 

CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO

LA  RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici 
e dei Servizi;
l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
strategica del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo 
atto di delega prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI, inoltre,
la Delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024, del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 con 
relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il 
Programma Biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi;

la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024;

Il Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(Peg) 2022–2024, del  Piano della Performance  2022-2024;

Il Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022 di approvazione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022- 2024;

Determina n. 1283 del 20/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PREMESSO :
- che con Delibera di Consiglio provinciale n. 7/2022 si approvava l’adesione ad un Protocollo 
d’Intesa per la certificazione della gestione forestale sostenibile e responsabile e degli impatti 
della gestione sull’erogazione di servizi ecosistemici; 
- che i sottoscrittori del presente Protocollo d’Intesa, tra cui il Parco nazionale dell’Appennino 
Tosco-Emiliano, di seguito anche PNATE, e la Provincia di Parma in qualità di proprietaria di 
aree forestali  nel comprensorio di Prato Spilla, hanno convenuto di istituire un “Gruppo” di 
detentori e gestori di foreste all’interno della Riserva di biosfera dell’Appennino tosco emiliano 
denominato  “Gruppo  Appennino  tosco-emiliano”,  per  la  gestione  forestale  sostenibile  e 
responsabile e per il riconoscimento degli impatti della gestione forestale sull’erogazione dei 
servizi ecosistemici;
-che  i  sottoscrittori  hanno individuato  come soggetto  coordinatore  del  gruppo denominato 
“Appennino tosco-emiliano” il Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano. 
- che la stazione turistica di Prato Spilla nel Comune di Monchio delle Corti, di proprietà della 
Provincia  di  Parma,  è  stata  assegnata  in  concessione  d’uso  e  gestione  per  il  periodo  dal 
08/02/2018 al 07/02/2024 rinnovabile per altri sei anni (repertorio n. 15045 del 01/03/2018) 
alla società Marigola Service srl.

RICHIAMATI
inoltre i  recenti  progetti  realizzati  dal  Parco Nazionale presso la  stazione turistica di  Prato 
Spilla, previa autorizzazione e accordo della Provincia di Parma:

- Decreto presidenziale n.99 del 22/04/2016: progetto PNATE finanziato con fondi POR FESR 
per il miglioramento del piazzale antistante il rifugio, il miglioramento degli spazi interni della 
struttura con numerosi pannelli  dedicati alla fruizione sostenibile e alla conservazione della 
natura nel parco nazionale, il recupero di due mini appartamenti adibiti a bivacchi e dotati del  
sistema “Bivy Pass” per i fruitori dell’Alta Via dei Parchi;

- Programma PNATE denominato “Start Up” che prevede l’organizzazione dei “Centri Visita” e 
delle “Porte del Parco” distribuiti sul territorio che devono coniugare l’esigenza di valorizzare le 
peculiarità dei singoli luoghi e dare un’immagine coordinata ed unitaria dell’intero Parco;

DATO ATTO
che nel  quadro delle  iniziative riconducibili  alle  direttive di  sostenibilità e mitigazione degli 
effetti climatici di cui al Protocollo d’Intesa sopra richiamato e degli interventi di valorizzazione 
realizzati  dal  Parco  Nazionale  con  la  messa  in  disponibilità  della  struttura  da  parte  della 
Provincia di Parma, le istituzioni indicate insieme al Gestore della struttura hanno convenuto di 
accordarsi per dare attuazione ad un progetto del Parco Nazionale di gestione di un centro 
visite  con  base  a  Prato  Spilla,  declinato  come  da  convezione  allegata  al  presente 
provvedimento, di cui si indicano i punti principali:
a)  gestione  dell’attività  di  “Centro  Visita”  del  Parco  presso  i  locali  della  struttura  tramite 
sistema “BiviPass” di “Pratospilla Uno” e “Pratospilla Due”.
b) decorrenza dalla  data di  sottoscrizione e così  dunque fino al  07/02/2024 termine della 
concessione  tra  la  Provincia  di  Parma e  la  società  Marigola  Service  srl,  con  possibilità  di 
rinnovo;
c) nessun onere di spesa a carico della Provincia di Parma;
d) apposizione della segnaletica e delle insegne del Parco presso l’immobile e autorizzazione 
allo  svolgimento  di  attività  informative,  culturali,  ricreative,  sportive,  enogastronomiche 
connesse alla funzione di Centro Visita;     

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di
conflitto d’interesse ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2021.

DETERMINA

di autorizzare la realizzazione del progetto del Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano  di 
gestione di un centro visite con base a Prato Spilla;

Determina n. 1283 del 20/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di approvare conseguentemente lo schema di convenzione allegata come parte integrante del 
presente atto, avente ad oggetto Convenzione per la gestione di un centro visita del Parco 
Nazionale dell’Appennino Tosco – Emiliano nel Comune di Monchio delle Corti  (PR) in località 
Prato  Spilla  nella  struttura  di  proprietà  della  Provincia  di  Parma  denominata  “Rifugio 
Pratospilla”;

di dare atto che la realizzazione del progetto non comporta nessun onere di gestione e di spesa 
a carico della Provincia di Parma;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità, trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1283 del 20/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


